Così, quando entrambi i denunciati erano nelle sue mani,
Postumio riferì la cosa al Senato facendo un'ordinata esposi-
zione di tutto, ciò che prima gli era stato denunciato e poi i ri-
sultati della sua inchiesta. 4 - Una grande paura s'impadronì
dei senatori, sia per quanto riguardava il pubblico interesse,
all'idea che quelle associazioni e quelle congreghe notturne
potessero portare occulti tradimenti o pericoli, sia per quanto
riguardava il loro privato interesse, nel timore che qualche lo-
ro familiare fosse implicato in quei delitti. 5 - Il Senato deli-
berò di ringraziare il console per aver condotto quell'indagi-

quod eam rem et cum singulari cura et sine ullo tumultu inuestigasset. Quaestionem deinde de Bacchanalibus sacrisque nocturnis extra ordinem consulibus mandant. Indicibus Aebutio ac Facceniae ne fraudi ea res sit curare, et alios indices praemiis invitare iubent; sacerdotes eorum sacrorum, seu uiri seu feminae essent, non Romae modo sed per omnia fora et conciliabula conquiri, ut in consulum potestate essent; edici praeterea et in urbe Roma et per totam Italiam edicta mitti, ne quis qui Bacchis initiatus esset coisse aut conuenisse sacrorum causa uelit, neu quid talis rei diuinae fecisset; ante omnia ut quaestio de iis habeatur qui coierint coniurauerintque stuprum flagitiumue inferretur.

9 Haec senatus decreuit. Consules aedilibus curulibus imperarunt ut sacerdotes eius sacri omnes conquirerent, comprehensosque libero conclauis ad quaestionem seruarent; aediles plebis uiderent ne qua sacra in aperto fierent. Triumphu capitalibus mandatum est ut uigilias disponderent per urbem; seruarent ne qui nocturni coetus fierent, utique ab incendiis cauere; adiutores triumphu quinqueuiri uis cis Tiberim suae quisque regionis aedificiis praesent.

15 Ad haec officia dimissis magistratibus, consules in rostris escenderunt, et contione aduocata, cum sollempne carmen precationis, quod praefari solent priusquam populum adlocuantur magistratus, peregisset consul, ita coepit. 'Nulli unquam contioni, Quirites, tam non solum apta sed etiam

ne con grande diligenza ed evitando ogni scalpore. 6 - I senatori affidarono poi ai consoli l'inchiesta straordinaria² sui Bacchanali e sui riti notturni; ordinarono che si facesse attenzione affinché la cosa non portasse alcun pregiudizio ai denunciati Ebulzio e Fecenia, e che si invitassero altri a farsi denunciatori con la promessa di premi; 7 - si rintracciassero non solo a Roma, ma anche in tutti i mercati e nei luoghi di convegno³ i sacerdoti di quei riti, uomini o donne che fossero, per darli in mano ai consoli; si fece decretare inoltre nella città di Roma, e si mandarono gli stessi editti in tutta Italia, 8 - affinché chiunque fosse stato iniziato ai misteri si astenesse dal partecipare a riunioni per la celebrazione di questo culto e dal compiere qualsiasi atto di questi riti; e prima di tutto si procedesse contro coloro che si erano adunati o avevano congiurato per commettere stupri o delitti. 9 - Queste furono le disposizioni del Senato. I consoli ordinarono agli edili curuli di cercare tutti i sacerdoti di quel culto, di porli in libera custodia⁴ e di tenerli a disposizione per l'inchiesta; gli edili della plebe dovevano vigilare che non fossero celebrati in segreto riti sacri. 10 - I triumviri capitali⁵ ebbero l'ordine di disporre delle guardie per la città e di sorvegliare che di notte non si tenessero adunanze, e, per prendere provvedimenti contro gli incendi, i quinqueviri «dell'una e dell'altra riva del Tevere» - ausiliari dei triumviri⁶ - dovevano sovrintendere ciascuno agli edifici del proprio quartiere.